
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê,  sexta-fe i ra, 10 de fevereiro de 2023 I Nº 308 D I Ano XVII I  

 

 

 

 

Sumário 
 

Poder Executivo......................................................................................................................................................2 

Poder Legislativo...................................................................................................................................................19 

Secretarias ............................................................................................................................................................28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

l
 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

    EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

2 

DECRETO 

 

              DECRETO Nº 7.309/2023 

 

“OFICIALIZA A OUTORGA DO “DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS” 

  

  VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do Município de Tietê, Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais, e 

  Considerando o dever que cabe ao Poder Público de testemunhar seu reconhecimento aos 

cidadãos, pelo zelo, dedicação, aptidão, conduta e virtudes cívicas devotadamente demonstrado, para 

colaborar, em todos os aspectos, no engrandecimento da cidade ou na difusão da boa imagem do Município.  

  Considerando que todos os atos ou gestos beneméritos, de abnegação, de sacrifício, 
heroísmo, ou de grande relevância, praticados por qualquer munícipe, devem ser exaltados e marcados na 
história municipal.  

                                                     DECRETA: 

 

  ARTIGO 1º - Fica instituído, sem ônus aos cofres públicos, o “DIPLOMA DE HONRA AO 
MÉRITO”, conferido pelo Prefeito Municipal, com a finalidade de condecorar personalidades que, por sua 
excepcional atuação, tenham contribuído com o Município, de modo exemplar, destacando-se pela prática 
de atos relevantes a municipalidade. 

  ARTIGO 2º - o “Diploma de Honra ao Mérito” poderá também ser conferido ao servidor público 
municipal que se distinguiu no exercício de suas funções na prática de suas tarefas.  

  ARTIGO 3º - Os elementos que alicerçarão a diplomação deverão ser baseados pela 
relevância social e institucional para o Município, gerados pelo homenageado. 

  ARTIGO 4º - Fica instituído o “Livro de Registro de Diplomas de Honra ao Mérito”, a ser 
escriturado e conservado no Departamento de Expediente e Atos Oficiais. 

  ARTIGO 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação na Imprensa Oficial do 
Município, revogadas as disposições em contrário. 

 

Tietê, 31 de janeiro de 2023. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

PREFEITO 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

3 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

4 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

5 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

6 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

7 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

8 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

9 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

10 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

11 
 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

12 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

13 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

14 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

15 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

16 
 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

17 

ATO 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

18 

 

  



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

19 

CAMARA MUNICIPAL 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

20 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

21 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

22 
 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

23 

O presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, 

 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, nos termos do artigo 40, parágrafo 7º, da 

Lei Orgânica do Município, promulga a seguinte lei: 

 

 

LEI Nº 3.931/2023 

 

Projeto de Lei nº 56/2.022 de autoria do vereador Luis Antonio Pizzol Grigolon - PV 

 

 

Dispõe sobre as contratações de artistas de rua, grupos, bandas, músicos e afins locais para 

apresentação em shows, exposições, eventos artísticos, culturais, musicais e similares, organizados pelo 

Município de Tiete ou por instituições que receberem auxílios, subvenções ou contribuições do Poder Público 

Municipal, e dá outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP DECRETA: 

 

Art. 1º - Esta lei dispõe critérios para contratação de artistas de rua, bandas, músicos, grupos e afins 

locais, para apresentação em eventos artísticos, culturais, musicais, exposições, shows e similares, 

organizados pelo Poder Público Municipal ou por Instituições que receberem auxílios, subvenções ou 

contribuições do Poder Público Municipal para sua realização. 

 

§ 1º - Esta lei não se aplica aos shows, eventos, manifestações artísticas ou culturais, e 

similares, que não receberem recursos financeiros do Poder Público Municipal direta ou indiretamente para 

sua realização, porém, o poder público deverá dar ampla publicidade para que ocorra incentivo por entes 

particulares - principalmente o comércio - para contratação de artistas locais. 

§ 2º - Esta Lei não se confunde com os recursos advindos da Lei Aldir Blanc e similares, cujos 

mesmos deverão ser aplicados de forma integral para os artistas do Município. 

Art. 2º - Os eventos citados no artigo 1º, organizados pela Prefeitura de Tietê ou por pessoa física ou 

jurídica que receber suporte, auxílio, apoio, financiamento, investimento financeiro ou subvenção social, do 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

24 

Poder Público Municipal para sua realização, deverão obrigatoriamente alocar no mínimo 30% (trinta por 

cento) do valor total destinado para as contratações, para contratar artista local para apresentação e/ou 

exposição no evento. 

§ 1º - Entende-se como artista local, para os fins desta lei, os artistas de rua, músicos, bandas, 

grupos culturais e artísticos e afins, que tenham como sede o Município de Tietê, independentemente da 

nacionalidade ou naturalidade dos mesmos. 

§ 2º - É indispensável para a efetiva contratação e disponibilização dos recursos que os artistas 

locais estejam cadastrados na Secretaria Competente do Poder Executivo Municipal. 

Art. 3º - Os contratantes e os contratados deverão estar impreterivelmente com a sua situação fiscal 

e tributária devidamente regularizada e atualizada perante os órgãos municipais, estaduais e federais. 

Art. 4º - O descumprimento do disposto nesta lei, bem como qualquer fraude, falsidade ou simulação 

que vise burlar os preceitos da preservação e incentivo à cultura local acarretará na impossibilidade do autor 

do evento em receber, direta ou indiretamente, recursos do Poder Público Municipal pelo prazo de 04 

(quatro) anos, contados a partir da data do fato, sem prejuízo de eventuais responsabilidades civis e 

criminais decorrentes dos atos. 

Art. 5º - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias do 

Orçamento vigente. 

Art. 6º - O Poder Executivo poderá regulamentar esta lei. 

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Tietê, 10 de fevereiro de 2023. 

 

 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê e afixada no local de costume em 10/02/2023. 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

25 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 

1º Termo Aditivo do Contrato nº 02/2022 

Dispensa de Licitação nº 15/2022 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: Clínica Médica De Saúde Ocupacional Soares E Tavares LTDA 

Valor: R$ 3.447,76 

Prazo: 12 meses 

Data da assinatura: 02/02/2023 

Período: 01/03/2023 a 28/02/2024 

Presidente da Câmara 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 

1º Termo Aditivo do Contrato nº 03/2022 

Pregão Presencial nº 01/2022 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: Marcel Luis de Oliveira 

Valor: R$ 23.779,00 

Prazo: 12 meses 

Data da assinatura: 06/02/2023 

Período: 01/04/2023 a 31/03/2024 

Presidente da Câmara 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 012/2023  

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2023 – DISPENSA nº 012/2023 

 

A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, 

torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 012/2023, que tem como objeto a AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS GRÁFICOS, as empresas GRÁFICA ESTRELA DE TIETÊ e GRÁFICA VITÓRIA 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

26 

consagraram-se vencedoras da disputa, com valores globais de R$ 1.540,00 (um mil quinhentos e 

quarenta reais) e R$ 200,00 (duzentos reais), respectivamente, tendo em vista o critério de julgamento de 

menor valor por item. 

Tietê, 06 de fevereiro de 2023. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

CMT DISPENSA Nº 013/2023– LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 

A Câmara Municipal de Tietê, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna 

público aos interessados que pretende realizar a REMOÇÃO, CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE ADESIVO 

PARA PORTA DE VIDRO e demais especificações constantes do Termo de Referência, podendo 

eventuais interessados apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta 

publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 15/02/2023 às 17H00. 

Critério de julgamento: MENOR VALOR POR ITEM 

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Compras e Licitação da Câmara Municipal de Tietê, 

situada na Praça Dr. Elias Garcia, 112 – Centro – Tietê/SP – CEP: 18.530-000, no horário compreendido 

entre 08H00 e 17H00, em dias úteis ou pelo e-mail: compras@tiete.sp.leg.br até a data e horário limite. 

O Termo de Referência da Dispensa, contendo as especificações do objeto a ser adquirido, estará disponível 

no Site Oficial da Câmara Municipal de Tietê ou através do e-mail compras@tiete.sp.leg.br. 

Informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras e Licitação, em dias úteis, no horário 

compreendido entre 08H00 e 14H00. 

Tietê, 07 de fevereiro de 2023. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

CMT DISPENSA Nº 014/2023– LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

 

mailto:compras@tiete.sp.leg.br


 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

27 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 

A Câmara Municipal de Tietê, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna 

público aos interessados que pretende realizar a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PROFISSIONAL 

ESPECIALIZADO NA MANUTENÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO DA MARCA INTELBRAS, 

MODELO MULTI-HD – TIPO BULLET E DOME e demais especificações constantes do Termo de 

Referência, podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, 

a contar desta publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 15/02/2023 às 17H00. 

Critério de julgamento: MENOR VALOR POR ITEM 

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de Compras e Licitação da Câmara Municipal de Tietê, 

situada na Praça Dr. Elias Garcia, 112 – Centro – Tietê/SP – CEP: 18.530-000, no horário compreendido 

entre 08H00 e 17H00, em dias úteis ou pelo e-mail: compras@tiete.sp.leg.br até a data e horário limite. 

O Termo de Referência da Dispensa, contendo as especificações do objeto a ser adquirido, estará disponível 

no Site Oficial da Câmara Municipal de Tietê ou através do e-mail compras@tiete.sp.leg.br. 

Informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras e Licitação, em dias úteis, no horário 

compreendido entre 08H00 e 14H00. 

Tietê, 07 de fevereiro de 2023. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Câmara Municipal de Tietê convida a todos os 

interessados para participar da Audiência Pública referente à avaliação das metas fiscais do 3º quadrimestre 

de 2022, que será realizada no Plenário da Câmara Municipal de Tietê, com transmissão ao vivo do site, do 

canal do Youtube e da Fan Page da Câmara, no dia 27 de fevereiro do corrente ano, segunda-feira, às 

18h00min. 

 

 

ÂNGELO RAFAEL BELÍRIO SILVEIRA DE MÉLO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 

mailto:compras@tiete.sp.leg.br


 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

28 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

 

Aviso de Dispensa nº 55/2023 

 

Processo Administrativo nº 58/2023 

 

A Prefeitura do Município de Tietê, inscrita no CNPJ sob o nº 46.634.598/0001-71, nos termos do Artigo nº 

75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, torna público aos interessados que a Administração Municipal pretende 

realizar a Contratação de Empresa para Construção de Praça, conforme Termo de Referência em anexo. 

 

Por essa razão, divulga-se o interesse da Administração Municipal em receber propostas adicionais, 

podendo eventuais interessados apresentarem propostas de preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar 

desta Publicação. 

Abertura: 03 de fevereiro de 2023 

Encerramento: 08 de fevereiro de 2023 

Horário: 17h00min 

As propostas de preços deverão ser encaminhadas através do e-mail orcamento@tiete.sp.gov.br até a data 

limite. 

Outras informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras, através do e-mail 

orcamento@tiete.sp.gov.br ou telefone (15)3285-8755. 

Aviso de Dispensa nº 54/2023 

Processo Administrativo nº 57/2023 

 

A Prefeitura do Município de Tietê, inscrita no CNPJ sob o nº 46.634.598/0001-71, nos termos do Artigo nº 

75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, torna público aos interessados que a Administração Municipal pretende 

realizar a Aquisição De Pneus, conforme Termo de Referência em anexo. 

 

Por essa razão, divulga-se o interesse da Administração Municipal em receber propostas adicionais, 

podendo eventuais interessados apresentarem propostas de preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar 

desta Publicação. 

Abertura: 08 de fevereiro de 2023 

Encerramento: 13 de fevereiro de 2023 

mailto:orcamento@tiete.sp.gov.br
mailto:orcamento@tiete.sp.gov.br


 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

29 

Horário: 17h00min 

As propostas de preços deverão ser encaminhadas através do e-mail orcamento@tiete.sp.gov.br até a data 

limite. 

Outras informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras, através do e-mail 

orcamento@tiete.sp.gov.br ou telefone (15)3285-8755. 

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 12/2022 

Inexigibilidade 05/2022 

Processo Administrativo nº 97/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – TELEFÔNICA BRASIL S.A.; 

Objeto – “Remanejamento de equipamento da Vivo, localizado na Rua João Vicentin a bairro Moinho na 

ligação ao bairro Reserva de Santa Maria na localidade Tietê/SP para atender a Carta resposta de número 

194/2019 emitida pela ELEKTRO, referente a análise do Projeto UC: 1611763 e OS: 2015278663132”. 
Prazo: 06 (seis) meses a partir de 02 de novembro de 2022. 

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO N ° 04/2020 

Dispensa nº 65/2020 

Processo Administrativo nº 84/2020 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – OLGA FOLTRAN DE SAN JUAN; 

Objeto – “Locação de imóvel localizado à praça José Augusto Corrêa, 55 – Centro – Tietê/SP, para a 

Instalação da Secretaria de Obras”. 
Valor (R$): 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 

PRAZO: 12 (doze) meses a partir de 05 de fevereiro de 2023. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N ° 26/2023 

Dispensa nº 03/2023 

Processo Administrativo nº 10/2023; 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – JAIL ALVARI DA SILVA; 

Objeto – “ Contratação de Bloco para Apresentação na Programação do Carnaval 2023 a ser realizado no 

Município de Tietê”. 
Valor (R$): 15.000,00 (quinze mil reais); 

PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir de 17 de janeiro de 2023 e findando-se em 16/03/2023. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N ° 27/2023 

Dispensa nº 04/2023 

Processo Administrativo nº 09/2023; 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – ANDREIA PEREIRA DIAS DOS SANTOS 

mailto:orcamento@tiete.sp.gov.br
mailto:orcamento@tiete.sp.gov.br


 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

30 

Objeto – “ Contratação de Bloco para Apresentação na Programação do Carnaval 2023 a ser realizado no 

Município de Tietê”. 
Valor (R$): 15.000,00 (quinze mil reais); 

PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir de 17 de janeiro de 2023 e findando-se em 16/03/2023. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N ° 28/2023 

Dispensa nº 05/2023 

Processo Administrativo nº 02/2023; 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – ANTONIO JOSÉ VIOTTO; 

Objeto – “ Contratação de Bloco para Apresentação na Programação do Carnaval 2023 a ser realizado no 

Município de Tietê”. 
Valor (R$): 14.500,00 (catorze mil e quinhentos reais); 

PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir de 17 de janeiro de 2023 e findando-se em 16/03/2023. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N ° 30/2023 

Dispensa nº 06/2023 

Processo Administrativo nº 08/2023; 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – EDIVALDO DE ALMEIDA CAMPOS; 

Objeto – “ Contratação de Bloco para Apresentação na Programação do Carnaval 2023 a ser realizado no 

Município de Tietê”. 
Valor (R$): 15.000,00 (quinze mil reais); 

PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir de 17 de janeiro de 2023 e findando-se em 16/03/2023. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N ° 29/2023  

Dispensa nº 07/2023 

Processo Administrativo nº 07/2023; 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – NAIARA CRISTINA ALMEIDA ASSUMPÇÃO; 

Objeto – “ Contratação de Bloco para Apresentação na Programação do Carnaval 2023 a ser realizado no 

Município de Tietê”. 
Valor (R$): 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais); 

PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir de 17 de janeiro de 2023 e findando-se em 16/03/2023. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N ° 31/2023 

Dispensa nº 08/2023 

Processo Administrativo nº 11/2023; 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – MARIA TERESA RIBEIRO RODRIGUES; 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

31 

Objeto – “ Contratação de Bloco para Apresentação na Programação do Carnaval 2023 a ser realizado no 

Município de Tietê”. 
Valor (R$): 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir de 17 de janeiro de 2023 e findando-se em 16/03/2023. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N ° 32/2023 

Dispensa nº 09/2023 

Processo Administrativo nº 12/2023; 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – JULIO CESAR BUENO VIRE; 

Objeto – “ Contratação de Bloco para Apresentação na Programação do Carnaval 2023 a ser realizado no 

Município de Tietê”. 
Valor (R$): 15.000,00 (quinze mil reais). 

PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir de 17 de janeiro de 2023 e findando-se em 16/03/2023. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N ° 33/2023 

Dispensa nº 10/2023 

Processo Administrativo nº 13/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – ANDREIA ZANGIROLAMI MARCHESIN; 

Objeto – “ Contratação de Bloco para Apresentação na Programação do Carnaval 2023 a ser realizado no 

Município de Tietê”. 
Valor (R$): 15.000,00 (quinze mil reais). 

PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir de 24 de janeiro de 2023 e findando-se em 23 de março de 2023. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N ° 33/2023 

Dispensa nº 11/2023 

Processo Administrativo nº 14/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – ALAN BISPO DOS SANTOS; 

Objeto – “ Contratação de Bloco para Apresentação na Programação do Carnaval 2023 a ser realizado no 

Município de Tietê”. 
Valor (R$): 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir de 17 de janeiro de 2023 e findando-se em 16/03/2023. 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Tomada de Preço – 19/2022 

Processo Administrativo nº 858/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Ipe Ambiental Engenharia Ltda 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

32 

Objeto – “Contratação de empresa para reforma do Parque Ecológico Cornélio Pires- Etapa 01, no 

Município de Tietê” 
Valor (R$): 1.274.695,82 (Um milhão duzentos e setenta e quatro mil seiscentos e noventa e cinco reais e 

oitenta e dois centavos) 

Data: 16/01/2023 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 21/2023 

Tomada de Preço – 19/2022 

Processo Administrativo nº 858/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Ipe Ambiental Engenharia Ltda 

Objeto – “Contratação de empresa para reforma do Parque 

Ecológico Cornélio Pires- Etapa 01, no Município de Tietê” 

Valor (R$): 1.274.695,82 (Um milhão duzentos e setenta e quatro mil seiscentos e noventa e cinco 

reais e oitenta e dois centavos) 

PRAZO: O prazo para a realização dos serviços, será de 06(seis) meses, contados a partir da expedição 

da Ordem de Início dos Serviço. 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Tomada de Preço – 20/2022 

Processo Administrativo nº 1115/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Construtora Gracioli Eireli EPP 

Objeto – “Contratação de empresa para Reforma do Centro Odontológico “Dr. Luiz Gonzaga F. de Arruda” 
Valor (R$): 163.990,08 (Cento e sessenta e três mil novecentos e noventa reais e oito centavos) 

Data: 25/01/2023 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 36/2022 

Tomada de Preço – 20/2022 

Processo Administrativo nº 1115/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Construtora Gracioli Eireli EPP 

Objeto – Contratação de empresa para Reforma do Centro Odontológico “Dr. Luiz Gonzaga F. de Arruda” 
Valor (R$): 163.990,08 (Cento e sessenta e três mil novecentos e noventa reais e oito centavos) 

PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

33 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Pregão n° 102/2022 

Processo Administrativo nº 1231/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratadas: HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE 

INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA 

* PAGNAN & BACHES LTDA 

* ARUS OFFICE LTDA 

Objeto – “REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ERGONÔMICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ” 
Valor (R$): 52.196,21 (cinquenta e dois mil cento e noventa e seis reais e vinte e um centavo) 

Data: 26/01/2023 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2023 

Pregão Eletrônico: 102/2022 

Processo Administrativo nº 1231/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE 

INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ERGONÔMICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ” 
Valor (R$): 9.956,76 (nove mil, novecentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos). 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2023 

Pregão Eletrônico: 102/2022 

Processo Administrativo nº 1231/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – PAGNAN & BACHES LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ERGONÔMICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ” 
Valor (R$): 20.799,45 (vinte mil, setecentos 

e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos). 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

34 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2023 

Pregão Eletrônico: 102/2022 

Processo Administrativo nº 1231/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – ARUS OFFICE LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ERGONÔMICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ” 
Valor (R$): 21.440,00 (vinte e um mil, quatrocentos e quarenta reais) 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16 

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – INTERLAB FARMACEUTICA LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$): 12.930,00 (doze mil novecentos e trinta reais) 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17 

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$):  4.350,00 (quatro mil trezentos e cinquenta reais) 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18 

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – CIRURGICA SÃO JOSE LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$):  13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

35 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19 

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARACEUTICOS LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$):  7.550,00 (sete mil quinhentos e cinquenta reais) 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20 

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – R.A.P APARECIDA COM. DE MEDICAMENTOS LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$):   

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21 

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – CENTERMEDI COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$):  13.620,00 (treze mil seiscentos e vinte reais) 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22  

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – PRO- REMEDIOS DIST. DE PROD. FARM. E COSME. EIRELI 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$): 21.858,00 (vinte e um mil oitocentos e cinquenta e oito reais) 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

36 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23 

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – INOVAMED HOSPITALAR LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$): 7.935,78 (sete mil novecentos e trinta e cinco reais e setenta e oito centavos) 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24 

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – ALFA E OMEGA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$): 11.350,20 (onze mil trezentos e cinquenta reais e vinte centavos) 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25  

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$): 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos reais) 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26  

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$): 29.720,00 (vinte e nove mil setecentos e vinte reais) 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

37 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27 

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – A.G KIENEN & CIA LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$): 4.920,00 (quatro mil novecentos e vinte reais) 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28 

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – JOSE NERGINO SOBREIRA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$): 13.160,00 (treze mil cento e sessenta reais) 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29 

Pregão Eletrônico: 118/2022 

Processo Administrativo nº 1464/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 

CONTRATADA – SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FRACASSADOS PREGÃO 

106/2022)” 
Valor (R$): 3.649,50 (três mil seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos) 

Prazo – Terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 06/02/2023. 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 01/2023, 

Processo Administrativo n° 21/2023, cujo objeto consiste no “Registro de preços para futura e parcelada 

aquisição de uniformes para os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de Tietê-SP além 

de jalecos para atendimento da nutricionistas e estagiárias de nutrição do município”, conforme edital 



 

 

Sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - D 

38 

e seus anexos.  Abertura: 13 de fevereiro de 2023. Encerramento: 28 de fevereiro de 2023. Horário: 

09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. 

Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito 

     ATO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2022 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a reabertura do Pregão Eletrônico nº 93/2022, 

Processo Administrativo n° 1055/2022, cujo objeto consiste no “Registro de preço para aquisição de 

pneus, câmaras e protetores para atender às necessidades das secretarias municipais” , conforme 

edital e seus anexos.  Abertura: 13 de fevereiro de 2023. Encerramento: 01 de março de 2023. Horário: 

09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. 

Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito 

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO N° 02/2022 

Dispensa nº 123/2021 

Processo Administrativo nº 1114/2021 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Mareci Kelsen Bunelli; 

Objeto – “ Aquisição de marmitas para as secretarias municipais”. 
Valor (R$): 284.037,60 (duzentos e oitenta e quatro mil, trinta e sete reais e sessenta centavos). 

PRAZO: 04 (quatro) meses a partir de 05 de janeiro de 2023 e findando-se em 05 de abril de 2023. 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 02/2023, 

Processo Administrativo n° 29/2023, cujo objeto consiste na “Contratação de empresa para fornecimento 
de Ovos de Páscoa para serem distribuídos aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino 

no Município de Tietê com entrega ponto a ponto nas unidades escolares em atendimento a 

Resolução FNDE n°06 de 08/05/2020” Conforme edital e seus anexos.  Abertura: 13 de Fevereiro de 2023. 

Encerramento: 02 de Março de 2023. Horário: 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição 

dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 

3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito 

http://www.tiete.sp.gov.br/
http://www.tiete.sp.gov.br/
http://www.tiete.sp.gov.br/

		2023-02-10T17:05:24-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 10/02/2023 17:05.




